Superbi et invidi subito pereunt.

tim exaruit : ita Sanctius et Pineda alique passim interpretes hunc locum exponunt.

Nota in Hebraeo fonte pro maledixi esse verbum מָלַךְ malak, quod hic proprie significat male omnia, ut sit eadem sententia, q. d. Dum stultum florentem nullisq. laboribus obnoxium vidi, malum equidem omen de illius salute accepi, et tantam frondium amonitatem tamque ambitiosam fructuum luxuriam divina indignationis securi devotam esse coneci, sed quare ? quod nimirum causae malorum sub diversa specie pateant, nec alio quam ad victimam pingues hostiae ire videantur. Sic primum conspecta amatorum saeculi felicitate dicebat Jeremias cap. xii, vers. 1 : « Quare via impiorum prosperatur ? bene est omnibus qui prevaricantur, et inique agunt ? plantasti eos, et radices miserrunt ; proficiunt, et faciunt fructum, » q. d. Omnia ipsorum cumulantur ex vocis, nihilque ad felicitatem reliqui esse videtur ; sed statim nodum sic solvit : « Congrega eos quasi gregem ad victimam, et sanctifica eos in die occisionis, » ubi illud congrega non ad imprecationem, sed ad praedictionem referri debet, ut interpretes observant, ut sensus sit : Video quidem hos dulci rerum successu fortunato ex voto frui, et saeculi bonis saginari, quod sicut greges, qui in pascuis opimis et quasi in sagena educantur, macello destinantur, ita felicissimi illi fortunae candidati, quos nihil triste tangit, et quibus corporis summa cura, virtutis summa incuria est, ad gadium segregati sint. Quod si mali hujus omnis experimentum sive exemplum videre velis, notissimam divitis avari historiam primum perlege *Luc.* xvi, 19 ; deinde cum S. Bernardo in *Declam.* ad verb. S. Petri : Ecce nos reliquimus omnia, animadvertere, nullius mortiferi criminis sigillatim argui, praeterquam quod florenti utens fortuna summa illi corporis cura esset, et in eo totus haerere.

Ex invidia felicitate lecturae malum quod imminuit.

Septuaginta postremum hujus versiculi hemistichium ita vertunt, ἀὐτὸς ἐβόησεν ἐπὶ τὸν δένδρον ἡ βίβρα, sed statim assumpta est illorum habitatio, quod hebraeo conformis est, ubi pro pulchritudine habetur נֹרָה nare, quae vox omnibus Hebraeis consentientibus proprie significat habitaculum, a verbo נָרָה narah, id est habitare, cum igitur opes et familiae decus pulchritudine ac splendore domestico in primis represententur et commendentur (ita ut ipsamet sponsa speciem suam et pulchritudinem suam cum tabernaculo Salomonis conferre non dubitet dicens *Cant.* 1, 4 : « Nigra sum, sed formosa, filiae Jerusalem, sicut tabernaculum Cedar, sicut pelles Salomonis ») hinc vocis נֹרָה nave ductam fuisse translationem existimo, ad speciem, deus et pulchritudinem prorsus eximiam significandum. Sed quoties in sacris litteris ita conversum reperitur, plerumque intelligenda est species decusque domus sive habitaculi, uti Stonica bene observavit : itaque hoc loco : « Maledixi pulchritudini eius, » id est splendido

magnificoque habitaculo ejus, q. d. Male ominatus sum seu presagivi quod futurum erat, scilicet ut cito ac subito toto opes funderentur, et tanta magnificentia labefactaretur, quantumvis albus et firmas egisse radices videretur, id quod David adhuc illustris pronuntiavit dicens *Psalm. XXVI, 33*: «Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani, et transivi, et ecce non erat: et quasi vici eum, et non est inventus locus ejus.» Ex quo loco discant divites et opulenti homines, qui opibus præfisi nullas res adversas reformidant, quid eis futurum sit, et quam infirmis fundamentis universum eorum presidium nitatur: que enim domus aut familia ita bene fundata est, ita sui fortunæque secunda, et contra rerum vicissitudines humanarum casusque asperos et inopinatos ita undique tuta et munita est, ut nullam unquam eadem metuat? non plorant indies incommoda et adversa experiat? Quin modo dum prospere succedunt ex voto omnia, et blandientis fortunæ zephyri ad ipsammet beatitudinis portum felicissime impellere videntur, tum vel maxime ut ludibrium in salo delphinis timenda est tempestas et periculosa jactatio, quæ pristinae felicitatis naufragium sit allatura. Id observatum est a sapientibus et magno judicio viris, propterquam illam fortunam et sublimis elatum esse ruinæ finitimum, et e jucundissimo illo statu pronam esse viam ad morerem, ad fletum, ad infelicitatem, q. n. asi providentis sit commune ratuque decretum, quæ maxime lucent et effluunt, ea inclinari et prosterni et inobsecrari oportere: ut enim solent arbores profusus non nunquam emori, si quando præter solitum fecundæ fuerint, ita fortuna præter morem blandiens ac favens exitum imminere sæpenumero significat.

Hujus rei minime ignarus Mediolanensium pontifex Ambrosius cum ad beatulum quemdam divertisset, quem unum fervosæ fortunæ manus intactum semper habuerat, eumque didicisset tam secundis uti rebus tamque ex voto honorum omnium copia circumfluere, nihil ut unquam accidisset quod perennem illam malaciam turbare posset, ne temporis quidem punctum fisdem in ædibus cum illo versari voluit; cum presagiret animo mox futurum, ut improvisa et licuosa pernicie opprimeretur: quemadmodum enim non raro fit in cælo maxime sereno sævus imber subito coarctat, ita rebus maxime prosperis ac letis sæpenumero gravissimas rerum incidit perturbatio. Varia duntaxat est vitæ commutabilis que ratio, vaga volubilisque fortuna, inquit Cicerone; quam jure merito insanam esse et cæcam et brutam perhibent philosophi: cæcam quidem, quia nihil cernat, quo sese applicet; insanam autem, quia atrox, incerta instabilisque sit; brutam denique, quod nullis officiis aut obsequiis delinatur, sed maxime sæviat in eos qui studiosissime illam colerant, et quibus arctissime de-

Prosperitas fortuna ruinosa prolixa.

Fortuna cæca, insana, bruta.

vincta videbatur, scilicet sicut hedera complexu suo necat arbores, ita fortuna prospera dum blanditur strangulat et perdit quoque complexa est. Testis hujus rei luculentus est Aman Assueri regis potentissimi purpuratus, et supremus aule regis palatinus *Esth. v, 6, 7*, qui cum polleret potentia maxima, splenderet opibus, fulgeret honoribus plane regis et amplissimis, omnia denique alia haberet quæ beatissimum efficere putantur, in media illa gloriæ pompa Mardochei contemptu atque animo alto urebatur, et fortunæ oblitus suæ, et post regem gloriosissime amplitudinis et majestatis, se miserimum, nudum et egentem pronuntiabat. An non vere eo ipso quæ maxime gloriabatur, et omnibus letitiis incedebat, ad ærumnas et extrema omnia est dejectus? ita sane est. Cum præcipere jam animo incredibilem voluptatem et supplicio Mardochei, pro quo patibulum cubitorum omnino quinquaginta extruxerat, cum magnifice prædicaret sortem suam, quod apud regem unice gratiosus, reginæ Estheri charus, et vocatus ad convivium esset, subito se vidit ab Esthere proditum, a rege damnatum, horrore confusum, ante mortem examinem, in ipso denique patibulo, quod Mardocheo preparaverat, ignominiosissime perentem. Lubet hic cum Cicerone exclamare, o miseram vitæ rationem, que tandem residet in voluptate quamvis fortunata possit libido: o voluerem fortunam, quam cito omnia ex letitia et voluptate ad luctum et lacrymas recidunt! o lætiam hominum spem, fragilemque fortunam et inanes nostras contentiones, que in medio sætuo sæpe franguntur et corruunt, et ante in ipso portu obruuntur, quam portum conspiciere poterint! Sunt innumerabilia in omni genere annalium istiusmodi fortunæ ludibria et exempla, que ne juxto prolixior sim prætereo; neque vero prentes duntaxat impios tam dira sors versat, quin et filios non raro posterosque ruinæ majorum involvit.

4. LONGE FIENT FILII EJUS A SALUTE, ET CONTERENTUR IN PORTA, ET NON ERIT QUI ERUAT. — Prædicet et auguratur quoque filiis mala obventura, siquidem parentum iniquitas impiorum in filios veluti transfusa in pæne et infamie sementem verti solet, uti eleganter D. Petrus Chrysologus *Serm. 3*: «Parentis, inquit, vitium filiorum exitium. Numquid non in semine tota arbor? vitium ergo seminis vitium est totius arboris.» E contrario arguentur divus Paulus *dicens Rom. xi, 16*: «Si delibatio sancta est, et massa, et si radix sancta, et rami:» nam, ut exponit Theophylactus, necesse est fermento massam, et radice ramos, hoc est parentibus filios, assimilari. Itaque quales sunt majores, tales plerumque et posterius esse solent, adeo ut bona vel mala que faciunt non tam patrare quam hereditare videntur, juxta illud *Isai. v, 18*: «Væ qui traditis iniquitatem in fuculis vanitatis,» ubi idem est *trahere in fuculis* atque *hereditare*: nam apud Hebræos fuculis he-

Aman ex felicitate in peccatis servitum eductus.

Filii uti culpe sint et peccata parentum participes.

Parentum vitium filiorum exitium.

Quales sunt patres tales sunt filii.

reditates dividebantur, juxta illud *Psalm. LXXVII, 34*: «Sorte divisit eis terram in fuculo distributionis,» quod cave ita intelligas, ac si natura ipsa parentum peccata in filios transfundatur, quemadmodum pessimi quidam in suorum executionem peccatorum prætexebant, pro umbone usurpantes illud Prophete dicentis *Jerem. XIII, 23*: «Si mutare poteris Æthiops pellem suam, aut pardus varietates suas; et vos poteritis bene facere, cum didiceritis malum;» ex quibus verbis colligebant non minus naturalia esse filiis vitia parentum, quam Æthiopi et pardo nativos colores. Non sunt, inquam, hæc Scripturæ loca sic intelligenda, sed solum secundum figuratam et hyperbolicam loquendi formam explicanda, ita nimirum, ut velit uterque vates tam ordinarium esse filios *patrissare*, seu parentum mores referre, ut hoc illis naturale quodammodo videatur. Alioquin non necessitatis ista sint, sed libertatis, ut egregie D. Hieronymus ex illis verbis *Jerem. XIII, 23*: *Cum didiceritis malum*, concludit dicens: «Quidquid enim discitur non naturæ est, sed studii, et proprie voluntatis, quæ nimia consuetudine et amore peccandi quodammodo in naturam convertitur.» Unde infero: Sicut filii se faciunt participes culparum, que in parentibus hæserunt, ita se facere participes et peccatorum ac suppliciorum. Cujus rei plurima eaque evidentissima libri Regum exempla nobis subministrant, in quibus sæpe narratur regnum Israel ab una familia in aliam longe diversam fuisse translatum, filiisque non raro propter parentum scelera ereptum fuisse imperium, quemadmodum de Baasa diserte scribitur *III Reg. xv, 29*: «Cumque regnasset, percussit omnem domum Jeroboam: non dimisit ne unam quidem animam de semine ejus, donec deleter eam.» Simile quid hoc loco insinuat cum dicitur, *longe fient filii ejus a salute*, ubi est hypallage, *pro longe a filiis ejus salus*, quomodo habetur *Psalm. CXVIII, 133*: «Longe a peccatoribus salus,» id est non dabitur eis auxilium: simile est et illud *Psalm. XXI, 2*: «Longe a salute mea verba delictorum meorum.» Et *infra*, cap. xxx, 15 Job ait: «Velut nubes transit salus mea,» id est mox longe a me recessit auxilium. Quotam igitur filii hominis impii vexabuntur, et calamitatibus opprimuntur, nemo eis aut ope aut consilio aut alio quovis modo aderit, sed omnes eos deserent, et ab illis secedent: hoc enim significat id quod sequitur: